Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №3»
ПРИКАЗ
	11.01
	2021

	№2/1-ОД

	Об утверждении положения о премировании и материальном стимулировании
работников МБДОУ «Детский сад №3»

На основании Положения об оплате труда работников МБДОУ «Детский сад №3», в соответствии с Трудовым и Налоговым кодексами РФ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

Положение о премировании и материальном стимулировании работников МБДОУ «Детский сад №3» согласно приложению.

2. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Заведующий
МБДОУ «Детский сад №3»

	О.В. Лисенкова

	УТВЕРЖДАЮ

	Заведующий МБДОУ «Детский сад №3»

	       О.В. Лисенкова

	11.01.2021 №2/1-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕМИРОВАНИИ И МАТЕРИАЛЬНОМ СТИМУЛИРОВАНИИ

РАБОТНИКОВ  МБДОУ «Детский сад №3»
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о премировании и материальном стимулировании работников МБДОУ «Детский сад №3» (в дальнейшем «Положение») разработано в соответствии с Трудовым и Налоговым кодексами РФ, Положением об оплате труда работников МБДОУ «Детский сад №3» и устанавливает порядок и условия материального поощрения работников МБДОУ «Детский сад №3»
1.2. Настоящее Положение распространяется на работников, занимающих должности в соответствии со штатным расписанием, работающих как по основному месту работы, так и по совместительству.

1.3. В настоящем Положении под премированием следует понимать выплату работникам денежных сумм сверх размера заработной платы, включающей в себя должностной оклад и надбавки к нему.

1.4. Премирование направлено на усиление материальной заинтересованности и повышении ответственности работников бухгалтерии.

1.5. Премирование осуществляется на основе индивидуальной оценки заведующим МБДОУ «Детский сад №3» труда каждого работника и его личного вклада в работу ДОУ.

2. Виды премий.

2.1. Настоящим Положением предусматривается текущее и единовременное премирование.

2.2. Текущее премирование осуществляется по итогам работы за месяц в случае достижения работником высоких показателей.

2.3. При текущем премировании учитывается также выполнение работником трудовых обязанностей за заболевшего сотрудника или по вакантной должности (внутреннее совместительство).

2.4. Единовременное (разовое) премирование работников МБДОУ «Детский сад №3» осуществляется:

2.4.1. По итогам успешной работы МБДОУ «Детский сад №3» за месяц или год.

2.4.2. За выполнение дополнительного объема работ.

2.4.3. За качественное и оперативное выполнение особо важных заданий и особо срочных работ, разовых заданий руководства.

2.4.4. В связи с профессиональными праздниками, с Днем защитника Отечества (23 февраля), с Международным женским днем (8 марта).

2.4.5. Подготовка к международным, российским, региональным мероприятиям и  фестивалям научно-методического и социокультурного характера.

· Обеспечение выполнения требований пожарной и электробезопасности ДОУ

· Высокое качество подготовки и организации ремонтных работ

· Создание безопасных условий в здании и на территории и в здании ДОУ

· Высокий уровень организации и контроля воспитательно-образовательного процесса

· Организация и проведение мероприятий, повышающих авторитет и имидж ДОУ

· Высокий уровень выполнения годового плана

· Организация работы ДОУ  в инновационном режиме

· Разработка проектов, программ

· Высокий уровень организации работы с родителями, организациями

· Высокое качество воспитательно-образовательной работы с детьми

· Реализация новых педагогических технологий, постоянный творческий поиск и новаторство в педагогической деятельности

· Участие в инновационной деятельности

· Образцовое содержание группы

· За выполнение сложных и срочных работ

2.4.6. В связи с юбилейными датами (50, 55, 60, 65 и далее через каждые 5 лет – для женщин; 50, 60, 70  и далее через каждые 5 лет – для мужчин ).
2.4.7. За многолетний труд и в связи с выходом на пенсию.                                                 Размер премии определяется заведующим МБДОУ «Детский сад №3» с учётом личного трудового вклада

3. Размеры и источники премий.

3.1. Премирование работников осуществляется из экономии  фонда оплаты труда.

3.2. Размер текущих премий работникам МБДОУ «Детский сад №3» может устанавливаться в размере до 100% к должностному окладу согласно штатному расписанию.

3.3. Размер разовых премий (единовременного вознаграждения) определяется для каждого сотрудника в твёрдой сумме или в процентах к должностному окладу.

3.4. Совокупный размер премий работников МБДОУ «Детский сад №3» ограничивается и зависит только от экономии фонда оплаты труда.

4. Оказание материальной помощи.

Работникам МБДОУ «Детский сад №3» оказывается материальная помощь.

4.1. При формировании фонда оплаты труда предусматриваются средства на оказание материальной помощи

4.1.1.   .В случае смерти работника, материальная помощь (если она не была оказана работнику в год его смерти), выплачивается супругу (супруге), а при его (её) отсутствии – несовершеннолетним детям, проживающим с ней (с ним), либо законным представителям (опекунам), либо усыновителям несовершеннолетних детей или родителям в равных долях, если работник не состоял в браке и не имел детей.

4.1.2.Размер и выплата материальной помощи не зависят от наличия у работника дисциплинарных взысканий.

4.2. В исключительных случаях, в пределах фонда оплаты труда, на основании заявления  работника и решением заведующего МБДОУ «Детский сад №3», работнику может быть оказана дополнительная материальная помощь в следующих случаях:

· Рождение ребёнка (на основании копии свидетельства о рождении);

· На погребение близких родственников (супруга, супруги, отца, матери, детей– на основании копии свидетельства о смерти);

5. Порядок утверждения, начисления и выплаты премий и материальной помощи.

5.1. Премирование работников производится на основании приказа заведующего МБДОУ «Детский сад №3».

5.2. Единовременное (разовое) премирование, предусмотренное п. 2.3.1.-2.3.5. настоящего Положения, осуществляется по факту выполнения работы, задания или поручения.
5.3. Контроль за исполнением настоящего Положения возлагается на заведующего МБДОУ «Детский сад №3».